
 

 

 

  
  

 

1 

 

οικ.322705(1474)/2024, ΦΕΚ-2855/Β/21.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οικ.322705(1474)/2024, ΦΕΚ-2855/Β/21.05.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 290850(1325)/23.4.2024 απόφασης του Αντιπεριφερειάρχη 

Πιερίας περί «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 

πράξεων "ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ", σε Προϊστάμενους των Υπηρεσιών 

της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας». 

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΙΕΡΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τα άρθρα 160 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2.Τα άρθρα 75 - 80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 184). 

3.Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 

Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26). 

4.Το άρθρο 5 και την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

5.Τα άρθρα 9 και 18 του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας» (Α’ 45). 

6.Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

7.Την υπ’ αρ. 81320 + 77909/01.12.2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Β’ 4302), με την οποία εγκρίθηκε η 

τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (π.δ. 133/2010, Α’ 

226). 

8.Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/08.01.2024 απόφαση του Περιφερειάρχη περί ορισμού 

Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεσης τομέων ευθύνης στους 

Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-

ΩΟΒ). 

9.Την υπ’ αρ. οικ.17255(397)/09.01.2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 

Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ 

ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”» (Β’ 148). 

10.Την υπ’ αρ. οικ. 2604(59)/02.01.2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 

Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ 

ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”», στον Εκτελεστικό Γραμματέα (Β’ 145). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

οικ.322705(1474)/2024, ΦΕΚ-2855/Β/21.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Την υπό στοιχεία ΔΟΑ/οικ.26601/10.10.2007 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και 

την υπό στοιχεία ΔΟΑ/οικ. 8638/26.03.2013 εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης περί μείωσης υπογραφών στις διοικητικές 

πράξεις και στα διοικητικά έγγραφα. 

12.Την ανάγκη απλούστευσης διαδικασιών, για τη σύντομη διεκπεραίωση υπηρεσιακών 

θεμάτων και την εξασφάλιση της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

13.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας ή της Περιφερειακής 

Ενότητας Πιερίας, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 290850(1325)/23.4.2024 (Β’ 2619) (ΑΔΑ:62Ω07ΛΛ-34Α) 

απόφασης του Αντιπεριφερειάρχη Πιερίας περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 

εγγράφων,αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» σε 

Προϊστάμενους των Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας, ως ακολούθως: 

1. Στο άρθρο 4 η ενότητα Β) αντικαθίσταται ως εξής:  

“B) Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της Περιφερειακής 

Ενότητας Πιερίας για: 

1.Τα έγγραφα που απαιτούνται για την ολοκλήρωση του έργου της μεταφοράς των μαθητών, 

προς συναρμόδιες υπηρεσίες της Περιφέρειας και των αντίστοιχων Διευθύνσεων 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

2.Την απόφαση ορισμού Ιατρών στα βαθμολογικά κέντρα διενέργειας Πανελληνίων 

Εξετάσεων για μαθητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. 

3.Την απόφαση συγκρότησης σχολικών εφορειών Ανωτέρων Εκκλησιαστικών Σχολών. 

4.Την απόφαση συγκρότησης πρωτοβάθμιων συμβουλίων επιθεώρησης θεάτρων και 

κινηματογράφων πόλεως και υπαίθρου. 

5.Την απόφαση επέκτασης της τήρησης ημερολογίου μέτρων ασφαλείας στις οικοδομές και 

σε πόλεις με πληθυσμό κάτω των 10.000 κατοίκων. 

6.Την συγκρότηση συμβουλίων και Επιτροπών αρμοδιότητας Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης. 

7.Την απόφαση έγκρισης πρόσληψης διευθυντή ή καθηγητή σε ερασιτεχνική σχολή χορού 

και τη χορήγηση βεβαίωσης έναρξης ίδρυσης και λειτουργίας ερασιτεχνικής σχολής χορού. 

8.Τη χορήγηση ή ανανέωση άδειας εργασίας σε αλλοδαπούς, που έχουν στην κατοχή τους 

βεβαίωση αναβολής απομάκρυνσης του άρθρου 24 του ν. 3907/2011 (Α’ 7) ή βεβαίωση περί 

μη απομάκρυνσης για ανθρωπιστικούς λόγους του άρθρου 78Α του ν. 3386/2005 (Α’ 210) 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 18 του ν. 4332/2015. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

οικ.322705(1474)/2024, ΦΕΚ-2855/Β/21.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

9.Τη θεώρηση, ανανέωση, τροποποίηση, επέκταση, ακύρωση και χορήγηση όλων των αδειών 

άσκησης επαγγέλματος μηχανολογικών και ηλεκτρολογικών ειδικοτήτων όπως σε 

υδραυλικούς, ψυκτικούς, χειριστές μηχανημάτων έργου ηλεκτροσυγκολλητές, ηλεκτρολόγων 

κάθε ομάδας και ειδικότητας κ.τ.λ., σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

10.Τη χορήγηση ανανέωση, τροποποίηση και ανάκληση των αδειών συνεργείων συντήρησης 

ανελκυστήρων.  

11. Τη χορήγηση επαγγελματικής άδειας γομωτή - πυροδότη. 

12.Το έγγραφο για τη διακοπή ηλεκτροδότησης εγκατάστασης που αδειοδοτείται στα πλαίσια 

του ν. 3982/2011 προς το Διαχειριστή του Δικτύου του συστήματος ηλεκτροδότησης. 

13.Την απόφαση συνέχισης λειτουργίας εγκατάστασης για την οποία έχει εκδοθεί απόφαση 

παύσης σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 3982/2011. 

14.Την απόφαση για την μείωση των αποστάσεων ασφαλείας σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία περί «Κανονισμοί για παραγωγή, αποθήκευση και διάθεση σε κατανάλωση 

εκρηκτικών υλών». 

15.Τις αποφάσεις για την επιβολή κυρώσεων για την επεξεργασία ιατρικών αποβλήτων εντός 

ή εκτός υγειονομικών μονάδων της Π.Ε. Πιερίας. 

16.Την πράξη παράτασης ισχύος ΑΕΠΟ Β κατηγορίας, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

17.Τις προβλεπόμενες αποφάσεις χορήγησης βεβαίωσης απαλλαγής από Έγκριση 

Περιβαλλοντικών Όρων (Α.Ε.Π.Ο), εντός Π.Ε. Πιερίας. 

18.Τις περιβαλλοντικές δεσμεύσεις ΠΠΔ για έργα και δραστηριότητες κατηγορίας Β’ εντός 

της ΠΕ. Πιερίας που δεν προβλέπεται η χορήγηση άδειας λειτουργίας από την κείμενη 

νομοθεσία και τον ορισμό των Πρότυπων Περιβαλλοντικών Δεσμεύσεων (ΠΠΔ)για 

βιομηχανικές και βιοτεχνικές εγκαταστάσεις, κέντρα αποθήκευσης και διανομής κ.λπ. 

19.Τις αποφάσεις Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (Α.Ε.Π.Ο.) για έργα και δραστηριότητες 

κατηγορίας Β’ εντός της Π.Ε. Πιερίας. 

20.Τις αποφάσεις για την επιβολή κυρώσεων και γεωθερμία σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία. 

21.Τις αποφάσεις για την επιβολή κυρώσεων σε διυλιστήρια και σε εταιρίες εμπορίας με 

εγκαταστάσεις αποθήκευσης και διακίνησης υγρών καυσίμων, υγραερίων, λιπαντικών και 

ασφάλτου, στις μονάδες εμφιάλωσης υγραερίου και στους πωλητές πετρελαίου θέρμανσης. 

22.Τις αποφάσεις για την επιβολή κυρώσεων λόγω παράβασης του ν. 3982/2011. 

23.Την έγκριση παραγωγής εκρηκτικών υλών και την απόφαση για την επιβολή προστίμων 

σε βάρος οποιουδήποτε παράγει, κατέχει ή διαθέτει στην αγορά εκρηκτικά τα οποία δεν 

πληρούν τις νόμιμες απαιτήσεις. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

οικ.322705(1474)/2024, ΦΕΚ-2855/Β/21.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

24.Τη χορήγηση αδειών πωλητών πετρελαίου θέρμανσης, άδειας διανομής εμφιαλωμένου 

υγραερίου, άδειας εμφιάλωσης υγραερίων κ.λπ. κατά τις κείμενες διατάξεις του «Κανονισμού 

Αδειών». 

25.Την απόφαση που αφορά στην εξαίρεση απαλλαγής υποχρέωσης άδειας εγκατάστασης και 

λειτουργίας, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

26.Τη χορήγηση αδειών εγκατάστασης για ίδια χρήση ενεργειακών συστημάτων θέρμανσης ή 

ψύξης χώρων, μέσω της εκμετάλλευσης της θερμότητας των γεωλογικών σχηματισμών και 

των νερών επιφανειακών και υπογείων, που δεν χαρακτηρίζονται γεωθερμικό υλικό σύμφωνα 

με τις διατάξεις του ν. 3175/2003 (Α’ 207). 

27.Την απόφαση συγκρότησης επιτροπής σύμφωνα με τις διατάξεις της υπό στοιχεία Α.Π. 

136860/1673/Φ.15/31.12.2018 κοινής υπουργικής απόφασης «Μέτρα και μέσα 

πυροπροστασίας στις εγκαταστάσεις μεταποιητικών και συναφών δραστηριοτήτων» (Β’ 

6210). 

28.Τις αποφάσεις για το χαρακτηρισμό των λατομικών επιχειρήσεων αδρανών υλικών. 

29.Τους χρηματικούς καταλόγους και τις καταστάσεις βεβαίωσης προστίμων. 

30.Τη χορήγηση αδειών έναρξης δραστηριότητας/άσκησης επαγγέλματος, παροχής 

υπηρεσιών αρμοδιότητας Διεύθυνσης, που δεν εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας 

2006/123/Ε.Κ, όπως ενσωματώθηκε στο εθνικό δίκαιο με το ν. 3844/2010, όπου προβλέπεται 

και εφόσον δεν ανατίθενται με διάταξη νόμου σε άλλο διοικητικό/υπηρεσιακό/συλλογικό 

όργανο. 

31.Τη χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης, λειτουργίας, επέκτασης, τροποποίησης, 

ανάκλησης, παύσης λειτουργίας των βιομηχανικών και βιοτεχνικών εγκαταστάσεων και 

αποθηκών, επαγγελματικών εργαστηρίων δραστηριοτήτων και έργων, κατ’ εφαρμογή της 

κείμενης νομοθεσίας. Στις παραπάνω εγκαταστάσεις συμπεριλαμβάνονται και οι βιομηχανίες 

πετρελαιοειδών, αποθήκευσης και διακίνησης υγρών καυσίμων, υγραερίων, λιπαντικών και 

ασφάλτου, οι εγκαταστάσεις αναγέννησης ορυκτελαίων, εμφιαλώσεως υγραερίων, οι 

εγκαταστάσεις ερευνών και εκμετάλλευσης υδρογονανθράκων, αποθήκευσης, διακίνησης και 

διανομής φυσικού αερίου, πλην αυτών που εμπίπτουν στις διατάξεις της οδηγίας SEVESO. 

32.Την έγκριση λειτουργίας έργων και δραστηριοτήτων της 4ης Ομάδας «Συστήματα 

Περιβαλλοντικών Υποδομών» της υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ37674/2016 υπουργικής απόφασης, 

σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/11936/836/2019 κοινή υπουργική απόφαση. 

33.Την επιβολή κυρώσεων σε έργα και δραστηριότητες της 4ης Ομάδας «Συστήματα 

Περιβαλλοντικών Υποδομών» της υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ37674/2016 υπουργικής απόφασης, 

σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/11936/836/2019 κοινή υπουργική απόφαση. 

34.Την προσωρινή ή οριστική διακοπή λειτουργίας έργων και δραστηριοτήτων της 4ης 

Ομάδας «Συστήματα Περιβαλλοντικών Υποδομών» της υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ37674/2016 

υπουργικής απόφασης, σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/11936/836/2019 κοινή 

υπουργική απόφαση. 

35.Οι ενέργειες που αφορούν σε θέματα εμπορίου, ανωνύμων εταιρειών και απασχόλησης. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

οικ.322705(1474)/2024, ΦΕΚ-2855/Β/21.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

36.Έκδοση και ανάρτηση στην ιστοσελίδα της Π.Ε. Πιερίας Δελτίου Πιστοποίησης Τιμών 

Υγρών Καυσίμων και Τροφίμων. 

37.Η διενέργεια περιοδικών και έκτακτων ελέγχων αναφορικά με τον τρόπο λειτουργίας των 

μέσων και των προϊόντων ή υπηρεσιών που προσφέρονται στον καταναλωτή, με εξαίρεση 

όσων διά της παρούσης ή με άλλη διάταξη νόμου ανατίθενται σε άλλο όργανο. 

38.Την έκδοση διαβιβαστικών, ενημερωτικών, παροχής πληροφόρησης και λοιπών 

εγγράφων, που αφορούν σε καταχωρημένες πράξεις και στοιχεία ανωνύμων εταιρειών. 

39.Τις αρμοδιότητες που αφορούν στην άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων στην άσκηση 

υπαίθριου εμπορίου, λαϊκών αγορών και λοιπών υπαίθριων οργανωμένων αγορών.  

40.Την επιβολή κυρώσεων που προκύπτουν από παραβάσεις σχετικές με τον κατάλογο των 

προϊόντων που είναι απαραίτητα για την αξιοπρεπή διαβίωση των νοικοκυριών, πλην όσων 

με άλλη διάταξη νόμου ανατίθενται σε άλλο όργανο.” 

2. Στο άρθρο 4 στην ενότητα Δ) οι παρ. «1,4,5 και 6» καταργούνται και οι παρ. «2» και «3» 

αναριθμούνται σε «1» και «2». 

Κατά τα λοιπά η υπ’ αρ. οικ. 290850(1325)/23.4.2024 (ΑΔΑ: 62Ω07ΛΛ-34Α) απόφαση της 

Αντιπεριφερειάρχη Πιερίας περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων αποφάσεων 

και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» σε Προϊσταμένους των 

Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

(Β’ 2619) παραμένει σε ισχύ.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Kατερίνη, 9 Μαΐου 2024 


